Ἀπόσκηψις. Tertullianus hoc Irenæi verbum optime circumscribens : « Derivarat, inquit, ut solent vitia in corpore alibi connata in aliud membrum perniciosam suam efflare. » Nam ut Galenus lib. II *De methodo medendi* ad Glaucum cap. 9, tom. X, pag. 382, scribit : « Ἀπόσκημματα ὀνομάζουσι τὰς διαθέσεις ἐκείνας, ὅταν χυμοὶ τινες ἀνοχλοῦντες πρότερον ἐτέρῳ μορίῳ, καταλιπόντες ἐκείνο, εἰς ἕτερον μεταστῶσιν. » *Aposcematata* vocant affectiones, cum humores loco, quem prius infestabant, relicto, in alterum confluunt. » Artissime igitur hac voce expressit Irenæus sententiam Valentinianorum, dicentium, quod malum, ex inquisitione imperscrutabilis Bythi contractum, reliquos quidem Æones infestare cœperit; postmodum vero instar pravi humoris defluens, in ultimo Æone, Sophia, subsederit, uti hic docetur et lib. II, c. 24 : « Audent dicere, quia a Logo quidem cœpit, derivatio autem in Sophiam. »

Pag. 9. *Τεκεῖν οὐσίαν ἀμορφοῦ.* Obiter hoc loco animadverto, Tertullianum verperam οὐσίαν ἀμορφοῦ non « partui, » sed « parienti matri » per appositionem ascripsisse, ut cuique integrum ejus contextum inspicenti patet. Contra Irenæum tam hic, quam lib. II, c. 57 : « Illorum Æon substantiam informem peperit. »

Qualem naturam habebat femina parere. Θήλεια, non θήλειαν, legit vetus interpres et cum eo Billius, unde et ipse vertit : « Qualemque naturam femina poterat peperisse, » nec non Cornarius, Epiphanius interpres : « Qualem femine natura parere poterat, » sine complexu scilicet mariti. His merito contradixit Fronto Duc., qui textum Irenæi ita legit et ditinguit : « ὅταν φύσιν εἴη, θήλειαν τεκεῖν, atque sic interpretatur, ut Sophia dicatur « feminam » peperisse, quod et ipsa femine esset ævus; notans inde, prius τεκεῖν tanquam superfluum delendum esse. Atqui hoc quidem non necessum puto; verum quoad lectionem vocis θήλειαν, et scasum verborum omnino consentio : quippe non modo Tertullianus c. 19 reddidit : « Concepit et procreavit feminam; » sed et ipse Irenæus, optimus verborum suorum interpres, id confirmat, in fine hujus sectionis scribens : Καρπὸν ἀσθενῆ καὶ θῆλυον αὐτὸν λέγουσι : « Fructum invalidum et femineum (feminam) eum dicunt. » Et lib. II, cap. 56 : « Illius (Sophiæ) passio fructificavit fructum femineum (sicut dicunt), invalidum, et infirmum, et informem. » Juxta genuinam itaque Græci textus lectionem sensus Irenæi hoc loco talibus exprimendus foret verbis : « Qualemque naturam ipsa habebat, feminam peperisse. »

Timuisse ne hoc ipsum finem habeat. Approbat hanc interpretationem Billius, quasi ex Græco : μη

Α καὶ αὐτὰ τὸ εἶναι τέλος ἔχη, eamque confirmat auctoritate Tertulliani, cap. 10 scribentis : « Et metuerem postremo, ne finis quoque insisteret. » Nec aliter Petavius in sua Epiphanius versione. Verum ego, relicto interprete (quem Tertullianus hoc loco improvide secutus est, ut in Prolegomenis dixi, ubi de ætate veteris versionis disserni), Græcam lectionem apud Epiphanium omnino tenens, et Irenæum ita interpreto, ut dixerit, Sophiam primo contristatam esse, quod imperfectum peperit solum, nempe femineum, quem in comparatione cum masculo sexu imperfectum semper judicantur naturæ scrutatores; postea metuisse, ac anxiam animo hæsisse, utrum et imperfectioris hujus sexus natura in deformi ista prole esset integra, sive an omnino ullum esse perfecte haberet. Hunc enim sensum commode admittunt verba : μηδὲ αὐτὸ τὸ εἶναι τελειὸς ἔχειν. Quæ ideo haud sollicitanda esse puto.

Τὸ γένος. Γενός mavult Billius, ratus veterem interpretem ita legisse, nec nos: Tertullianum, qui cap. 10 « cœsum » non « genus » dixit. Et de Tertulliano quidem vix habeo, quod dicam; de veteri autem interprete inhiat eo, quia non reddidit « id quod erat factum, » sed, « id quod erat natum. » Atqui γένος significare « natam sobolem, » ex lexicis constat, ideoque haud est necesse vocem istam corrigere, præsertim cum optime ad mentem Valentinianorum quadret Sophiam fetum suum, utpote deformem prosum, voluisse abscondere.

Pag. 10. *Ἐνδεδόθηται δὲ ἀπὸ τῆ καὶ τοῦ Λοιπὸς Ἀλώνας.* Ex compassione id fecerunt. Nam ut in Clementis Alexandrini *Excerptis ex didascalica Valentinianorum* legitur pag. 794, col. 2 : Διὰ τῆς τοῦ δωδεκάτου Ἀλώνος πείσεως τὰ ὅλα παιδευθέντα, ὡς φασί, συνεπάθησεν· τότε γὰρ ἐπέγνωσαν, ὅτι εἰσὶν χάριτι τοῦ Πατρὸς· « Per passionem duodecimni Æonis omnia (quæ erant in Pleromate), erudita, ut aiunt, compassa sunt. Tunc enim cognoverunt, quod gratia Patris subsisterent. »

Διὰ τοῦ Μονογενοῦς. Horondicit a « primo Patre » emissum per « Monogenem, » et utrumque nominat, ut ambas complecteretur Valentinianorum opiniones. Nam, ut lib. II, cap. 15, scribit : « Horon quidam quidem a Monogene emissum dicunt, alii vero ab ipso Propatore in similitudine sua. »

Ἀσύζυγον, ἀθῆλυτον. « Sine conjuge masculo-femina. » Ex hac versione, nec non ex Tertull. cap. 10, ubi legitur « in imagine femina-mare, » post Billium collegit Fronto Duc. in Græco non ἀσύζυγον, ἀθῆλυτον legendum esse, sed ἀσύζυγ ἀθῆλυθῆλυτ. « Neque enim, inquit Billius, hæc ratio, quam subjungit, satis quadraret, si ἀσύζυγος ἀθῆλυθῆλυτ ad Horum referretur. » Verum ego Latinum interpretem potius (a quo et Tertullianus seductus mihi videtur), quam Græcum textum corrigendum puto. Vocem ἀσύζυγος, præ ἀσύζυγος haud elegisset Fronto Duc., si σύζυγος, Valentinianorum, et id, quod hoc loco mox sequitur, μετὰ σύζυγος, considerasset. Ἀθῆλυτον etiam non necesse est commutare in ἀθῆλυθῆλυτον, quia optime præcedenti voci congruit. Cæterum quod majoris est momenti, ἀσύζυγον, et id quod sequitur verbum, in accusativo, non in dativo, legendum esse, firmissime suam persuasus. Sicut enim non dicere solemus, quod Deus hominem « secundum imaginem suam sanctam » creaverit, sed « secundum imaginem suam sanctam » condiderit; ita et hic Propator melius in Græco dicitur « Horon » juxta imaginem suam produxisse « conjugis expertem et masculo-feminam » (si ita placet), quam in Latino : « in imagine conjugis experte et masculo-femina. » Optime quoque ad id, quod Horon dicitur conjugis expert, quadrat ratio, quam subjungit : nempe ejus genitorem, Propatorem, ipsum quoque a Valentinianis repræsentari aliquando sine conjuge, licet communiter Sigen ei adiungant. Unde nil mirum, si et talis fingatur soboles ab eo emissa. Nollem itaque mutare Græcum textum, quin potius in Latino inter-

piete et Tertulliano pro « masculo-femina et femina- mare » scriberem « masculo-feminam et femina- marem. »

Καρπιστήρ. Id est, « vindicem » sive « assertorem libertatis. » Ita redditur in veteri Glossario Græco-Latino. Exemplum habes apud Arrianum lib. III, De E:icteii disputationibus cap. 26, pag. 369 edit. Cantabrig. : λέγε οὖν τὰς ἀληθείας, δοῦλε, καὶ μὴ δραπέτευέ σου τοὺς κυρίους, μηδ' ἀπαρνοῦ, μηδὲ τάλμα καρπιστήρ δίδοναι, τοσοῦτους ἔχων τῆς δουλείας ἐλέγχους. « Vera igitur dic, serve, nec aufuge a dominis tuis, neque insidiare, nec audite assertorem exhibere, cum tot argumenta tuæ servitutis in promptu sint. » Et ante pag. 365 : « Ὅτι καρπιστήρ ὄδως, « quod vindicem et assertorem præstes. »

Μεταγωγή. Circumductorem dixit Tertullianus et Petavius in versione Epiphani. Ego potius redderem « deductorem. » Sed quæ hujus cognominis ratio? Incidit mihi hac de re cogitanti, ἀναγωγήν dici, ubi ab obvio sensu ad sublimiora et μυστικώ-τερα ascendimus. Quid si igitur Horos dictus sit μετ᾽ ἄγωγός, quis juniorem Æonem « reduxit » at- que repulit, ne ulterius in altissimum Bythi mysterium penetrare contenderet? Solet enim aliquando μετὰ in Græcis compositis idem esse, quod re in Latinis, ut μετακαλεῖν, « revocare, » Act. xxiv, 25, apud Dionys. Areopag., etc. Denique variis nominibus Hori adde Sotera ex lib. II, c. 15.

Pag. 11. **Εἶναι.** Legendum potius μέναι, quia interpres habet « perseverasse, » et Tertull. « remansisse. »

Ἀποσταρωθῆναι. Legendum ἀποσταυρωθῆναι, monet Billius, quia « crucifixum » habent vetus interpres et Tertullianus, non « privatam. » Et lectionem quidem ἀποσταυρωθῆναι, facile admitto, sed hoc verbum hic potius reddendum fuisset, quasi « vallo cinctum et a Pleromate disjunctam esse. » Sic apud Thucydidem lib. IV, cap. 69, ἀπ- σταύρουσθαι scholiastes explicat χαρᾶκώματα ἐποιοῦν. Neque alibi in omni Irenæi opere lego, Enthymesin C cruci affixam esse.

Χριστὸν διδάξαι, etc. Tertullianus, mendoso forte codice usus, hæc verba ita vertit, dicam an perversit: « Christi erat inducere (vel, ut Pamelius legendum conjectat, docere) Æonas naturam conjugiorum, et innati conjectionem, et idoneos efficere generandi in se agnitionem Patris. » Ubi nota additum καὶ ante ἀγεννήτου κατάληψιν, omissum γινώσκοντας, mutatum εἶναι in ποιεῖν, et ἀναγορεύσαι in ἀναγεννή-σαι. Male quoque Petavius in versione Epiphani: « Christum conjugii natura atque ingeniiti compre- hensione cognita, docuisse contentos esse oportere, » etc. Melius quidem, nec tamen exacte ad mentem Irenæi Billius: « Christum enim conjugii naturam eos edocuisse, quodque ii, quibus ingeniiti compre- hensio nota esset, sibi ipsis sufficerent. » Quasi in Græco legeretur: Καὶ ἀγεννήτου κατάληψιν γινώ- σκοντας ταυτοῖς ἑαυτοῖς εἶναι. Sed non necesse est, imo non debet sive καὶ, sive ταυτοῖς addi, quia D ἑαυτοῖς hic scientia non tam contentum, quam satis superque instructum ac idoneum significat; quomodo et in aliis sacris profanisque usurpatur scrip- toribus. Id itaque est, quod Irenæus ex sententia Valentinianorum dixit: « Christum docuisse Æonas naturam conjugiorum, » ita scilicet comparatam, « ut satis sciant, si cognoscant ingeniiti compre- hensionem, » id est, Filium; utpote in quo ingeniitus Pater, in se incomprehensibilis, comprehendi queat. Cæterum et illa: ἀναγορεύσαι τε ἐν' αὐτοῖς, etc., bene in veteri versione reddita, et ita clara sunt, ut nullis opus sit verbis. Addo solum parallelum lo- cum Irenæi lib. IV, cap. 14: « Mentiantur hi, qui sunt a Valentino, Christum Æonibus eorum dixisse: Nolite quærere Deum: incognitus est enim, et non invenietis eum. »

Pag. 12. **Ἀκατάληπτος.** Obiter nota eam, quæ optime huc quadrat, definitionem Chrysostomi ho-

mil. 3 Περὶ ἀκατάληπτου, tom. IV, pag. 401: Τὸ ἀκατάληπτον λέγεται, ὅταν ἐρευνηθῆν καὶ ζητηθῆν μὴ καταληφθῆ παρα τῶν ζητούντων αὐτό. « Illud dicitur incomprehensibile, quod investigatum licet et qua- situm, tamen non apprehenditur ab iis, qui qua- runt. »

Ὅν ἔστιν ὅτε ἰδεῖν... ἢ διὰ μόνου τοῦ Μο- νογενούς. Clemens in 35 Epitome ex Valentinianorum Didascalia Orientali pag. 791, col. 1, C: Ἰδῶσιν Πατὴρ ὁ Υἱός, δι' οὗ γνωρίζεται ὁ Πατήρ. « Facies Patris Filius, per quem Pater cognoscitur. » Et pag. 793, col. 2, A: Τάχα δὲ τὸ πρόσωπόν ἐστι μὲν καὶ ὁ Υἱός. ἔστι δὲ, καὶ ὅσον καταληπτὸν τοῦ Πατρὸς δι' Υἱοῦ δεδιδαγμένοι θεωροῦσι: τὸ δὲ λατῶν ἀγνωστὸν ἐστὶ τοῦ Πατρὸς. « Fortis et facies (Dei) est Filius: est vero, quatenus id quod est comprehensibile Patris, per Filium edocui contemplantur: reliquum autem Patris est ignotum. » Hanc Valentinianorum hypothesin in mente habuit Synesius, dum cecinit hymn. III, v. 123, et seqq.:

Ἄσπερος δὲ δρακεῖν
Ἐπὶ σὺνς κυρσοῦς
Θέμις οὐδὲ θεοῖς
Πλάτων δὲ νόος
Ἄπὸ σᾶς σκοπιᾶς
Τὴ πέλας σάλειν
Ἀκίχητα κίχηιν
Ἐπιβάλλόμενος,
Προσιδεῖν ἀγλαῶν
Ἀκαμάτι βοθῶ
Ἄμαρυσσομέναν.
Ἀβάτων δὲ ἀποβάς,
Ἐπὶ πρωτοφανῆς
Ἐίδος ἐρεῖδει
Ὅμματος ἀλάων.

Intentis enim oculis intueri
In tuas faces,
Licet ne diis quidem:
Sed decidens mens
De tua specula
Proxima quæque amplectitur:
Non vestigabilia vestigare
Dum tenet,
Lucemque intueri
Immensa in profunditate
Fulgentem.
Ab inaccessis autem delapsa
In primæ lucis
Specie figit
Oculi aciem.

Et causam quidem æternæ perseverationis, etc., Filius est. Similiter Tertul. cap. 44: « Docebantur incomprehensibile quidem Patris causam esse per- peuitatis ipsorum: comprehensibile vero ejus, gene- rationis illorum et formationis esse rationem... Filium autem constituunt apprehensibilem Patris. » Ita quoque omnes recentiores, Billius, Fronto Duc., Petavius, etc., omittentes τὸ πρῶτον, et quatuor Græca Irenæi verba mutantem, καταληπτὸν in con- trarium ἀκατάληπτον, αὐτοῦ prius in αὐτῶν, ᾧ in δ, ἴσος in υἱός, indeque sensum prorsus alienum reddentes, quem et exagitat pro more Tertullianus. Ego sine ullius litteræ mutatione Irenæum, vel potius doctrinam Valentinianorum ab eo relatum, ita interpretor: « Et causam quidem æternæ perseve- rationis (ut scilicet immortales existerent Æones, non similes hominibus mortalibus) reliquis, præ- cipue esse comprehensionem Patris (non Propatoris ingeniiti, sed unigeniti, quem « Patrem et princi- pium omnium » vocabant Valentiniani, ut § 1 dic- tum est) « generationis autem ejus (Patris modo dicti) et formationis » ejusdem causam esse « com- prehensionem ejus, cui similis est, » id est, primi Patris, cui « similem et æqualem (ἴσον) esse uni- genitum, solumque ejus magnitudinem percipere, » loco citato expresse docetur.

Spiritus vero sanctus. Add. « unus » juxta Græcum *ἓν*, quod quidem nec Tertullianus legisse videtur; ego tamen ut genuinum agnosco, ac Valentinianus istud Apostoli I Cor. xii, 11: *τὸ ἓν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα*, imitatus esse puto. Atque hoc loco *ἓν* ideo adjectum suspicor, ut innueretur ratio, quare Spiritus sanctus *Ἄνες* omnes æquales reddiderit, ac unitatem Pleromati induxerit, quod nempe et ipse esset: « unus »; vel ut insinuaretur « Christus quidem duos esse, » superiorem alium, alium inferiorem, de quo mox; « Spiritum vero S. unum. » Hinc Origenes lib. II, *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 7: « Duos quidem deos ausos esse hæreticos dicere, et duos Christos audivimus: duos autem Spiritus sanctos nunquam cognovimus ab aliquo prædicari. » Cæterum in Tertull. lege: « Spiritus sancti proprium, » scilicet erat, non « propria. »

Μορφή καὶ γνῶμη Ἰσους κατασταθῆναι τοὺς Αἰῶνας... πάντας λόγους, etc. Tertullianus cap. 12: « Omnes forma et sententia peræquantur, facti omnes, quod unusquisque: nemo aliud, quia alter. Omnes refunduntur in Noûs, in Sermones, omnes in Homines, in Christos, » etc. Clemens in *Excerptis ex Didascalia Orientali Valentinianorum* pag. 794, col. 2, B: « Ἐν Πληρώματι οὖν ἐνόητος οὖσης, ἕκαστος τῶν Αἰῶνων ἴσων ἔχει Πλήρωμα, τὴν συζυγίαν. » Cum unitas sit in Pleromate (ita nempe ut omnes sint « Mentis, Sermones, Homines, » etc.), quilibet *Ἄνον* proprium habet Pleroma, in sua scilicet conjugatione. » Et pag. 795, col. 2, B: *Ἀέγουσι δὲ καὶ τοὺς Αἰῶνας ὁμονύμως τῷ λόγῳ λόγους*, « *Ἄνες* quoque Sermonis nomine appellantur Sermones. »

Στηριχθέντα δὲ, etc. Tertullianus loc. cit. hæc ita expressit: « Exinde reflecti sunt, et stabiliti sunt, et in requiem ex veritate compositi, magno cum gaudii fructu hymnis Patrem concinunt. Diffundebatur et ipse lætitia, utique cantantibus bene filiis et nepotibus. »

Ἰγμήσαι τὸν Προπάτορα. Synesius hymn. II, v. 40 et seqq.:

*Χόρος ἀφθτων ἀράκτων
Γενετήριόν τε κύδος,
Τὸ τε πρωτόπιστον εἶδος,
Νοστροῖς ἐμελψεν ὕμνοις.*

*Cæus immortalium angelorum
Patris gloriam,
Et primogenitam formam,
Cælestibus canit hymnis.*

Et ne ad Valentinianorum placita Synesium respexisset dubites, accipe sequentia:

*Στρατός ἀγγέλων ἀθήρων,
Τὰ μὲν ἐς νόσον δεδορκώς
Ἀρέσεται κάλλος ἄρχων.
Ἐκercitus angelorum senii expertus,
Et partim in mentem respiciens,
Decerpit pulchritudinis principium.*

Quod cum his convenit, quæ apud Irenæum de perfecto decore et sidere Pleromatis mox sequuntur.

Pag. 13. *Ὁμογενεῖς ἀγγέλους*. « Eiusdem generis angelos; » sed an ejusdem inter se, an cum Salvatore? Tertullianus animi pendens: « Par, inquit, genus. Si inter se, potest fieri: si vero Sæveri consubstantivos (ambigue enim positum inveniri), quæ erit eminentia ejus inter satellites cœquales? » Athanasius autem in orat. 2 contra Arianos multo post medium tom. I pag. 363, rem determinat, dum ait de Valentino: « Ὁ μὲν τοὺς ἀγγέλους ὁμογενεῖς εἶρηκε τῷ Χριστῷ. » « Ille quidem angelos congeneres Christo pronuntiavit. » Et in epistola prolixiori ad Serapionem contra eos, qui dicunt Spiritum S. creaturam esse, eodem tom. I pag. 185: *Ἐκείνος γὰρ φησι, ὅτι πεμφθέντος τοῦ Παρακληθέντος, συναπεστάλησαν αὐτῷ αἱ ἡλικιώται αὐτοῦ ἀ-*

ἡλικιώται. « Is enim (Valentinus) inquit, misso Paracleto, una cum eo misso esse angelos ejus coetaneos. » Quæ Athanasius ex ipso didicit Irenæo infra scribente de Christo inferiori, Paracleto Matris Achamoth: *Ἐκπέμπεται πρὸς αὐτὴν μετὰ τῶν ἡλικιωτῶν αὐτοῦ τῶν ἀγγέλων*. « Mittitur ad eam cum coetaneis suis angelis. »

Ἐξ ἀγῶνος σύμμηξις. In omnibus edit. Irenæi et Epiphaniï legitur junctim *ἐξάγωνος*, quæ vox a Billio ad sex præcedentia Hori nomina refertur. Sed ut taceam *ἐξάγωνος* cum spiritu leni legi, non *ἐξάγωνος*, quis appellationem sex nominibus expressam diceret? « sexangularein compaginem? » Mox itaque rejecta hac lectione, poni voluit καὶ *Αἰῶνων*, quia in veteri versione est, « et *Ἄνον*. » Verum violenta est hæc mutatio; et infirma probatio: nam nulli mas. habent, « et *Ἄνον*, » sed Voss. corruptissime, « lex *Ἄνον*; » Arundel. et Merc. I, « ex *Ἄnone*, » quasi ex Græco *ἐξ Αἰῶνος*, « ex *Ἄnone*. » Quod licet minus ab *ἐξάγωνος* recedat, nullum tamen præsentis rei aptum fundit sensum, ac proinde Eras., etc., posuerunt, « et *Ἄνον*; » æque inepte, ut cuilibet textum inspicienti patet. Petavius igitur in notis ad Epiphanium alia emendatione Irenæum juvare conatus est. « Forte, inquit, *ἐξ* τῶν *Αἰῶνων* σύμμηξις. Nam de *Ἄνοις* paulo ante dictum est. » Quid vero dictum est? hic altum silentium; adeo ut nemo scire queat, nec ipse forte auctor sciverit, quid generalibus istis verbis sibi voluerit, nullum minus quæ Irenæi juxta hanc lectionem sit sententia. Cæterum Fronto Duc. et Feuard. sicco prorsus pede difficillimum hunc locum præterierunt, nec verbulo suum, vel Irenæi, sensum indicantes. Ecce vero rectam, ne littera quidem mutata, lectionem, planamque sententiam. Ex una voce *ἐξάγωνος*, quæ nulla est, factas duas, *ἐξ ἀγῶνος*, verto: « post agouem. » Nam quod Eustathius ad Homeri *Ἰ. I. v. 865*, notat: « Ἡ *ἐξ* πρόθεσις οὐ μόνον ἐνταῦθα εἰληπται ἀντὶ τῆς μετὰ πρόθεσως, ἀλλὰ καὶ ἀλλαγῆς. » Præpositio *ex* non solum hic accipitur pro præpositione *post*, sed et alibi; » id huic loco applicans, sensum ex antecedentibus ita explico: — Dictum est supra, ultimum *Ἄνον*, Sophiam, dum incomprehensibilem Patrem capere vellet, in πολλῶ πάνυ ἀγῶνι γενόμενον διὰ τὸ μέγεθος τοῦ βάθους, etc., « in magna agonia propter magnitudinem altitudinis constitutum fuisse: dictum quoque ibidem, *Ἄνον* istum » propter hoc sere absorptum et in universam substantiam resolutum fuisse, » ἀγαλεῦσθαι, nisi occurrisset Horo, cui *στηρίχουσα δύναμις*, « virtus consolidans » attribuitur, et docetur, quod per eam confirmatus *Ἄνον* ad se ipsum, et ad Pleroma redierit. Hæc itaque summam repetens hoc loco Irenæus, post συμφορὰν παπονηθὸς Αἰῶνος, καὶ κατὰ μικρὸν ἀπωλόδοτος, « tristem casum passi, et pene peritii *Ἄonis*, » subjunxit ejusdem *ἐξ ἀγῶνος σύμμηξιν*, « post agoniam consolidationem, » ne scilicet in universum resolutus diffueret; eam Horo tanquam causæ efficiēti ascribens. — Unde forte non incommodum foret legere, διὰ τοῦ Ὁρου, non tamen necesse, dummodo ita intelligatur. Intellexit sane Tertullianus; siquidem cap. 13, Ὁρου *ἐξ ἀγῶνος σύμμηξιν*, reddidit « Hori opportunissimum auxilium, » quod scilicet Sophia tulit periclitanti. Scripseram hæc, antequam varias Latine versionis lectiones a Mercero collectas benevole mihi communicasset clariss. dominus Dodwellus. Quas dum inspexi, et ex altero codicum notatum inveni « ex *Ἄνοια*, » in sententia mea plane confirmatus sum.

Pag. 14. *Τῆς εὐχαριστίας. Ταῖς εὐχαριστίας* legit vetus interpres, « gratiarum actionibus. » Non inepte autem notat Feuard. per eucharistias hic intelligi preces atque laudes in celebratione sacramenti eucharistici fundi solitas, de quibus et verba

Pauli I Tim. II, 1, ubi jubet fieri « obsecrationes, orationes, intercessiones, gratiarum actiones, εὐχαριστίας, pro omnibus 36 hominibus, » Patres aliqui acceperunt. Harum enim clausulam jam primo Ecclesiæ ævo fuisse : « Per omnia sæcula sæculorum, » probare contendit ex liturgiis Jacobi, Clementis, etc. Atqui has quidem vel suppositas, vel interpolatas esse satis constat ; attamen haud vane augurari licet, illos, qui in omnibus istis liturgiis exprimuntur, quique jam olim ubique inter sacra mysteria usitati fuere, ritus ex apostolica traditione fluxisse. Id saltem ex hoc Valentinianorum argumento liquet, secunda post Christum natum ætate dictam formulam in usu fuisse. Cæterum adhuc aliud est, quod ex hoc loco obiter colligo, nempe clausulam orationis Dominicæ, qua gloria dicitur Deo εἰς τοὺς αἰῶνας, olim nec a catholicis, nec a Valentinianis agnitam fuisse. Neque enim ex ea, perinde ut ex aliis catholicorum doxologiis et S. Scripturæ locis, argumentum ducere intermisissent.

Pag. 15. (Υποσημαίνεσθαι λέγουσι) τῆς ἀποστασίας διὰ Ἰουδαίαν, etc. Græca in hac periodo jam olim fuere corrupta : unde vetus interpret τῆς ἀποστασίας διὰ Ἰουδαίαν mutavit in διὰ τῆς ἀποστασίας τοῦ Ἰουδα, et quatuor voces, γενομένης προδοσίας δεικνύσθαι λέγουσι, prorsus omisit. Quod licet nimis violentum sit, approbarunt tamen Billius et Petavius ; Fronto Duc. autem et Feuard, hic nihil dixerunt. Ego verba Irenæi iterum iterumque relegens, deprehendi tandem, ea omnia retinenda, et ita, ut in not. ad Latinam versionem posui, interpretanda esse, exceptis in parenthesi positis υποσημαίνεσθαι λέγουσι. Hæc enim conjicio in textum irrepsisse e margine ; in quo quispiam, præcedentia σημαίνουσι λέγεσθαι correcturus ascripsit γρ. (id est, γράφεται) σημαίνεσθαι λέγουσι. Quam notulam pro ὑπό accipiens imperitus scriba in textu posuit υποσημαίνεσθαι λέγουσι, uti Pelagiana Epiphaniï editio habet ; vel ὑπερσημαίνεσθαι λέγουσι, ut in Basileensi Epiphaniï, et omnibus Irenæi editionibus exstat. Cæterum refutat hanc Valentinianorum comparationem inter passum Æonem et Judam, necnon inter passionem illius et Christi, Irenæus lib. II, cap. 36 et 37.

Hanc autem passionem, etc. Hæc periodus juxta genuinam Græcam lectionem ita Latine reddenda est : « Istam autem, quæ duodecimum Æoni accidit, passionem apostasiæ (id est, ex apostasia ortam) per Judam, qui duodecimum apostolorum erat, facta proditiōne, significari dicunt.

Ἐκείνη ἡ δύναμις. Billius in nova hujus textus versione non vocem « Virtutis, » sed « Æonis » posuit, quasi in Græco esse deberet αἰῶν, non δύναμις. Neque enim nomen « Virtutis » passo Æoni ascriptum in hoc primo capite Irenæi et observabatur, indeque forte su picio mendi incidebat. Sed genuinam esse lectionem δύναμις, patet ex lib. II, cap. 36 et 40, ubi auctor noster hoc argumentum refutans, priori quidem loco duas ex sententia Valentinianorum ponit « Virtutis ; » et ubi memoraverat unam, « quæ egressa est a Salvatore, quam præesse (id est, præcellere) dicunt, » mox de altera addit : « Illa enim, quæ passa est, Virtus extensa et in immensum effluens, ita ut periclitaretur in omnem substantiam dissolvi, cum tetigisset primam quaternationem, quæ per similitudinem significatur, stetit et a passione cessavit. » Quæ huic, in quo versamur, loco exacte consona sunt. Similiter dicto cap. 40, ubi dixerat « passam illam duodecimum virtutem, et in infinitum defluxam, » expresse addit : id est, « duodecimum Æonem. » Unde nullum est dubium, quin hunc illo nomine vocarint Valentiniani, et ita quoque hic appellavit Irenæus.

Εἰ μή. Καὶ εἰ μή legi vult Billius, seductus a veteri interprete, qui habet : « et nisi tetigisset. »

Ac hunc quidem ratio connexionis cogebat addere « et, » quia prius « addiderat verbum « significabatur, » quo sensus commatis clauditur. Ast in Græco καὶ recte abest, dummodo ἐκείνη ἡ δύναμις per « appositionem » accipiatur, sicque sensus suspendatur, ut in not. ad Latinam versionem expressi.

Pag. 16. Τοῦτου, εἶραι δὲ ταύτης τὸν ὄρον θελοῦσιν. Ταύτην pro ταύτης ex veteri interprete recte restituit Billius ; sed τοῦ Ἰησοῦ pro τοῦτου ponere non est necesse, quia commode subintelligitur paulo præcedens nomen Σωτήρος, quod etiam Hero, cujus hic mentionem facit, competit, ut ex lib. II, cap. 15, jam supra pag. 12 notavi.

Καὶ ἐξορισθείσης, etc., usque ἐροῦμεν. Hæc verba, licet in veteri quoque interprete atione exstant, delenda tamen censuit Billius. « Nec enim quiddam ad rem faciunt, inquit, nec sententiam absolutam habent : ac præterea falsum est, Valentinianos Enthymesin secundam Ogdoadem appellare. » Sed mirari satis nequeo, virum doctum hæc scripsisse, et Frontonem Duc. atque Feuardentium tacite consensisse, cum omnia tria hujus probationis membra a vero sint alienissima. Fallitur Billius, dum falsum dicit, quod Valentiniani Enthymesin appellarint « secundam Ogdoadem. » Nam Irenæus id iterum iterumque inferius eloquitur his verbis : Τὴν δὲ μητέρα τὴν Ἀχαμῶθ καλοῦσιν Ὀγδοάδα, ἀποσώζουσαν τὸν ἀριθμὸν τοῦ ἀρχαίου καὶ πρώτης τοῦ Πληρώματος Ὀγδοάδος. « Matrem autem Achamoith vocant Ogdoada, servantem numerum primogenitæ et primariæ in Pleromate Ogdoadis. » Et mox : Ταύτην δὲ τὴν Μητέρα καὶ Ὀγδοάδα καλοῦσι, καὶ Σοφίαν. « Hanc autem Matrem et Ogdoada vocant, et Sophiam. » Matrem vero Achamoith esse illam ipsam Enthymesin passæ Æonis, ex his verbis constat : Τὴν Ἐνθύμησιν τῆς ἀνεσοφίας, ἣν καὶ Ἀχαμῶθ καλοῦσιν, ἀφορισθείσαν τοῦ Πληρώματος. « Enthymesin illius superioris Sophiæ, quam et Achamoith vocant, separatam a Pleromate, » etc. Quæ exacte cum verbis controversis consonant ; ideoque in sumum abijt præcipua Billii adversus ea objectio. Quod vero ait, ea nequidquam ad rem facere, nec sententiam absolutam habere ; et id non ita se habet. Haud absolutum, fateor, est sensus in Latino textu ; attamen datur in Græco plenissimus. Sed quid ad rem præsentem, ubi Servator vulvam Enthymeseos aperuisse dicitur, faciunt addita de eadem « extra Pleroma proscripta, et nomen secundæ Ogdoadis indepta ? » Ad hoc tribus verbis responderetur prænoto, Valentinianos de Jesu Salvatore dixisse, quod vulvam Enthymeseos sive matris Achamoith aperuerit, non ut filius ex ea prognatus, sed tanquam maritus, qui eam adeo fecundavit, ut variam pepererit prolem, ac septem cælo per Demiurgum produxerit. His igitur eminentior cum esset, indèque « Ogdoadis » titulo decorata, attamen « extra Pleroma ejecta, » longèque infra dignitatem Servatoris subsidens, nihilominus hunc ad illam accedere haud fuisse dedignatum, ex sententia Valentinianorum breviter hoc loco dicere voluit Irenæus, et prolixius paulo post se dicturum promisit, idque fecit infra, ubi de his plura.

Καὶ αὐτός ἐστι τὰ πάντα. « Et ipse (Christus) est omnia. » Quæsierunt hactenus eruditi, unde hæc citarint Valentiniani. Respondeo, ex Epistola Pauli ad Colossenses cap. III, v. 11, ubi Apostolus scribit : Τὰ πάντα καὶ ἐν πᾶσι Χριστός. « Omnia et in omnibus Christus. » Sicut alibi I Cor. xv, 28, de Deo Patre : Ἴνα ἢ ὁ Θεὸς τὰ πάντα ἐν πᾶσι, « Ut sit Deus omnia in omnibus. »

Τῆς θεότητος. Vocem σωματικῶς, quæ in nostris codicibus Coloss. II, 9, legitur, non agnovisse videntur Valentiniani. Sed et catholici quidam Patres verba Pauli sine adverbio isto citarunt, veluti S. Cyprianus lib. De bono patientiæ parum ab initio,

et Archelaus in *Disputatione cum Manete* § 25. Egerunt tamen σωματικῶς Græci Patres omnes, et ex Latinis Hilarius lib. viii et ix, *De Trinitate*, Augustinus, pluresque alii.

Καθὸ δὲ μερῶν καὶ διορίσει, Ὁρον. Clemens in sæpe citatis *Excerptis ex Orientali Didascalia Valentinianorum* pag. 735, col. 2. In fine: Ὁ σταυρὸς τοῦ ἐν Πληρώματι Ὁρον σημεῖόν ἐστιν χωρῆσαι γὰρ τοὺς ἀπίστους τῶν ἀπίστων (lege ἀπὸ πιστῶν), ὡς ἐκεῖνος τὸν κόσμον τοῦ Πληρώματος. « Crux ejus qui in Pleromate est Hori, » sive Terminali, « signum est: separat enim infideles a fidelibus, sicut ille (Horns) orbem Pleromatis. »

Ὁς ὀβ βασιλεύει, etc. Verba Christi quoad sensum allègarunt Valentiniani ex Luc. xiv, 27, non ex Matth. x, vel Marc. viii, ut Feuardenius posuit. Cæterum verba Matthæi hunc in finem citata leguntur in *Excerptis* Clementis Alexandrini loco citato: Ὁς οὐκ ἀφραὶ τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθεῖ μοι, οὐκ ἔστι μου ἀδελφός, pro ἀξίος, ut in nostris N. T. legitur exemplaribus.

Pag. 18. In umbra et vanitatis locis deservisse. In edit. Eras. et Gallas. vitiosissime legitur, « in umbratæ vanitatis locis deservisse. » Feuard. posuit, « in umbræ et vacuitatis locis deservisse; » indeque in notis: Sic, inquit, ex veteri codice, Græca littera, et R. P. Frontonis judicio lectionem restitulumus. » Mallem distinctius eum dixisse, quid ex Græco et conjectura Frontonis Duc., quid vero ex veteri codice emendaverit. Codices Voss. et Merc. 2 habent « in umbræ vacuitatis locis deservisse, » peiperam ommissa particula « et »: ita quoque Arundel., nisi quod « umbra » pro « umbræ » ibi legatur. Et recte quidem se habet vox « vacuitatis, » male autem « deservisse » sive potius « deservisse, » ut in textu excudi feci (p enim ut u in mss. exaratum reperiri notum est), male, inquam, scribæ hoc substituerunt pro « deservisse, » quomodo interpretem verbum ἐκθεράσθαι vertisse sum persuasus, accepto scilicet ἐξ in ἐκθεράσθαι sensu negativo pro « fervescere desino. » Sed et hæc germana versionis lectio sensui Valentinianorum prorsus est adversa: hi enim verbo ἐκθεράσθαι vel simpliciter 37 « ejectam » in loca umbrosa dicere voluerunt Enthymesis, sive « explosionem, » ut Tertullianus reddidit; vel potius significavit eam ibi « æstuasse, » juxta illud Juvenalis satir. x. v. 169:

Æstuat infelix angusto limite mundi.

Contra, interpretes dixit, eam « deservisse, » id est, refrigeratam esse.

Διά τοῦ σταυροῦ ἐπεκταθέντα. Non « crucem » simpliciter dictam hic accipe, sed cum Tertulliano intellige « Horon, » quem σταυρὸν cognominatum esse, ex superioribus constat. Ita enim ipse Irenæus lib. iii, cap. 20: « Is qui ab illis affligitur ursum Christus, superextensus Horo, id est, fini, et formavit matrem eorum. »

Τῇ ἰδιᾷ ἐνράμει. Hæ voces non jungendæ sunt participio ἐπεκταθέντα, ut hactenus in editionibus Irenæi et Epiphaniî factum legitur, sed sequenti infinitivo μορφώσαι, ut res ipsa docet, et Tertullianus confirmat, dum reddidit, « ut informet illud suis viribus. »

Ἰαώ. Hoc nomine Valentinianos summum Deum designasse exinde constat, quod Gnostici, eorum patres, teste Epiphaniî hæres. 26. § 10, summum principem in primo cælo vocarint τὸν Ἰαώ. Et ipse quidem hæres. 40, Archontic., § 5, inter varia Dei nomina cum interpretationibus, hoc paulo diversum tradere videtur dicens: Τὸν Ἰαὼ, ὃς ἦν καὶ ἔστι, καὶ ἀεὶ ἔσται. « Jabe, qui erat, et est, et semper existens, » scilicet erit. Sed ista fuit Samaritanorum pronuntiatio, uti certiores nos facit Theodoretus, quæst. 15, in Exod, de nomine Dei scribens: « Hoc apud Hebræos dicitur inenarrabile. Prohibitum est enim eis hoc lingua pronuntiare. Scribitur autem

A quatuor litteris, et propter id tetragrammaton appellant. Samaritani autem vocant illud Jabe, Judæi vero Aja. Καλοῦσι δὲ αὐτὸς Ἐμαρφεῖται μὲν Ἰαβῆ, Ἰουδαῖοι δὲ Ἰαῶ. » (Quam ultimam vocem corruptam esse quilibet videt: neque enim iste sonus ullo modo ad quatuor divini nominis litteras quadrat.) Cæterum quæ a Feuardenio in notis ad hunc locum adducta sunt testimonia Macrohii lib. i *Saturnal.*, cap. 18, et Diodori Siculi, non quidem lib. v, ut Feuard. citavit, sed lib. i part. ii. pag. 84 edit. Græco-Latinæ, vulgaria sunt, adeo ut recitare ea non sit opus. Addo potius testimonium Sanchoniatonis Berythii, sive veri, sive ficti, de quo jam sæculo iii æræ Christ. Porphyrius in opere contra Christianos scripsit, quod historiam suam Abelhala Berythiorum regi dedicaverit, ab illo pariter ac aliis veritatis disquisitoribus approbatam. « Horum porro tempora, inquit, priora sunt Trojanis temporibus, proximeque accedunt ad Moscos tempora, sicut Phœnicia regum successiones ostendunt. » Atqui de hoc Sanchoniatone Porphyrius loc. cit. ait: « Narrat de Judaicis rebus quæ sunt verissima, quippe et locis et nominibus Judæorum maxime consentanea, acceptis ab Hierombalo, Dei Jao sacerdotæ, commentariis, » εὐληφῶς τὰ ὑπομνήματα παρὰ Ἱερομβάλου τοῦ ἱερέως τοῦ Θεοῦ Ἰαώ, uti legere est apud Theodoretum *De curandis Græcorum affectionibus* serm. 2, de Principio, pag. 495. Faكتور diversam esse lectionem apud Euseb. lib. i *Præpar. evangel.* cap. 9, pag. 31, Ἰεωῦ pro Ἰαώ. Sed hæc imperitiæ scribarum procul dubio deputanda est. Plura forte de nomine Ἰαώ suppedita-ret, si superstes esset memoratus a Macrobio loc. cit. liber Cornelii Labeonis, sicut ethnicis scriptoris, cui titulus fuit: « *De oraculo Apollinis*, » siquidem in eo nominis nominisque istius interpretationem proluxe exsecutus est. Hæc tamen sufficiunt ad probandum dictam vocem *Jao*, quam Horos Valentinianorum proclamasse iungebatur, ipsum summi Dei nomen esse.

Er ἀγνοῦσι δὲ τὰ πάντα, καὶ οὐ καθάπερ. Frustra hæc sollicita Billius, putans legendum, ἀγνοοῦσα δὲ τὰ πάντα, οὐ καθάπερ, quia vetus interpretes reddidit: « Ignorans autem omnia, non quemadmodum mater ejus, » etc. Verum decepit eum vitiosa Erasmi et Gallasii editio, quam et Feuardenius improvide secutus est, contra fidem mss. codicum, in quibus antiqua versio exacte Græco respondet. Neque ullum est dubium, interpretem scripsisse vel « in ignorantia, » vel « ignorantia autem omnia, » ita ut « ignorantia » sit neutrum plurale participii, eundem tunc fundens sensum. Sed quem? Respondeo breviter, Valentinianos docuisse, quod « omnia, » nempe tam tristitia quam timor et consternatio matris, « in ignorantia fuerint, » id est, cum ignorantia conjuncta. Ita quippe Irenæus paulo post planissime: Καὶ τὴν ἀγνοῖαν τοῖς τρισὶ πάθεσιν ἐγκεκρύφθαι διδάσκουσι. « Et ignorantiam omnibus tribus passionibus (ante-ictis) inabsconsam docent. » Tertullianus cap. 14: « Cœpit affligi mærore, metu, consternatione, tum ignorantia. Nec ut mater ejus, » etc. Unde etiam patet, ab istis verbis: Καὶ οὐ καθάπερ ἡ μήτηρ αὐτῆς, novam periodum incipiendam esse, contra quam ex sententia Billii in omnibus Irenæi editionibus factum, ac hæc, particula et male ommissa fuit.

Ἐπινοῶ μὴ πάντα ἀπὸ τῶν δακρύων αὐτῆς προβεβλήσθαι. Hanc Irenæi ironiam imitatus est Nilus asceta, S. Joannis Chrysostomi discipulus, epist. 254 ad Carpionem, hereseos Valentinianæ sectatorem, cui cum catholicorum quisquam hanc proposuisset questionem, utrum omnes, tam dulces quam salæ, aquæ ex lacrymis Achamothæ derivatæ sint? iste vero responsum dedit, Nilus habet eum scripsit verbis: Ἐχρῆν σε ἀπαντῆσαι λέγοντα, ὅτι τὰ μὲν πικρὰ τῆς ἀνυπάρκτου Ἀχαμιῶδ δάκρυα τὰς ἀλμυρὰς θαλάσσης ὑπέστρεψεν, ὡς ἐξ

δύνης καὶ δριμυμοῦ ἱκανοῦ προγεθέντα· ὁ δὲ ἰδοὺς τῆς καταλιπώρου γυναικὸς πηγὰς ἐξηρέυετο, καὶ ποταμούς, καὶ φρέατα, λίμνας τε καὶ τὰ ἐξῆς γλυκερά. Ταῦτα πρὸς τὸν σὸν λῆρον γελοιδῶς λέγομεν. « Respondendum tibi erat, amaras Achamothæ, quæ revera nulla est, lacrymas salza maria progenerasse, utpote quæ ex dolore et magna acerbitate effusæ essent; sed ex sudore misellæ illius mulieris fontes, et fluvios, et puteos, et lacus, et reliquias dulces aquas prorupisse. Hæc ad tuas ineptias non sine risu dicimus. »

Ἐπὶ ἱκεσίαν τραπήναι τοῦ καταλιπόντος αὐτὴν ζωτὸς, τοῦτέστι Χριστοῦ. Et Christum pro ea intercessisse legimus in Clementis Alex. *Excerptis ex Orientali Valentinianorum Didascalia*, pag. 793, col. 1: Χριστὸς γὰρ καταλείψας τὴν προβαλοῦσαν αὐτὸν Σοφίαν, εἰσαλθὼν εἰς τὸ Πλήρωμα, ὡπὲρ τῆς ἐξω καταλείψεως Σοφίας ἠτήσατο τὴν βοήθειαν· καὶ ἐξ εὐδοκίας τῶν Αἰώνων Ἰησοῦς προβάλλεται Παράκλητος τῶν παρελθόντων Αἰώνων. « Christus enim relinquens eam, a qua ortum acceperat, Sophiam (nam et ipse Valentinus Christum a matre foris facta productum dicebat, teste Irenæo lib. 1, c. 5, secus ac illi, quorum sententia supra describitur), Pleroma ingressus, pro Sophia foris relicta auxilium poposcit. Unde ex beneplacito Æonum Jesus transiit, » sive pereunt, « Æoni consolator mittitur. » Idem mox sequitur apud Irenæum.

Ὡς ἀνελθὼν μὲν εἰς τὸ πλήρωμα... ὡκίησεν, etc. In modo dictis Clementis *Excerptis*, Christum non ad descensum segniss, sed ab Æonibus et Paracletō detentus fingitur pag. 794, col. 2: Οὗτος δὲ καταλείψας τὴν μητέρα, ἀνελθὼν εἰς τὸ Πλήρωμα, ἐκράτηθη, ὡπὲρ τοῖς ἄλλοις, οὗτω δὲ καὶ Παράκλητος. « Hic vero (Christus) relinquens matrem, ac ad Pleroma reversus, ab omnibus Æonibus pariter ac Paracletō detentus est. » Attamen Paracletus, nempe Jesus, loco Christi ad matrem missus uox dicitur.

Παράκλητος δὲ ἐξέπεμψεν. Clemens prins citatus p. 793, col. 1: Τὸν Παράκλητον οἱ ἀπὸ Οὐαλεντίνου τὸν Ἰησοῦν λέγουσιν, ὅτι πλήρης τῶν Αἰώνων ἐλήλυθεν, ὡς ἀπὸ τοῦ ὅλου παρελθὼν. « Jesu Valentiniani tribuunt nomen Paracleti, quoniam plenus Æonum venit, utpote e toto (Pleromate) progressus. »

Ἐνδόντος αὐτῷ πᾶσαν τὴν δύναμιν τοῦ Πατρὸς, etc. Idem dogma, imo eadem fere verba Valentinianorum ex Orientali eorum Didascalia, vel scriptis Theodoti excerpit Clemens apud quem pag. 796, col. 1, hæc existant: Καὶ δόντος πᾶσαν τὴν ἐξουσίαν τοῦ Πνεύματος (lege potius ex Irenæo Πατρὸς, quæ duæ voces abbreviatæ ab imperitiis scribis facile confundi potuerunt), συναινέσαντος δὲ καὶ τοῦ Πληρώματος, ἐκπέμπεται ὁ τῆς βουλῆς ἄγγελος, καὶ γίγεται κεφαλὴ τῶν ὄλων μετὰ τὸν Πατέρα· πάντα γὰρ ἐν αὐτῷ ἐκτίσθη τὰ ὀρατὰ καὶ ἀόρατα, θεόνοιοι, κυριότητες, βασιλείαι, θεότητες, λειτουργίαι. « Atque dante omnem potestatem Spiritu (Patre), comprobante quoque Pleromate, emittitur angelus consilii (ex Isaiæ ix, v. 7, juxta LXX interpret.) et fit caput universorum post Patrem: omnia enim in ipso creata sunt, visibilia et invisibilia, throni, dominationes, regna, divinitates, ministeria (angelorum). »

Καὶ τῶν Αἰώνων δέσμενος. Pro δέσμενος legendum δὲ ὁμοίως bene monere Bill. et Petav. apud Epiphani., quia vetus interpretes posuit: « Et Æonibus autem similiter, » dantibus scilicet Jesu summam omnium potestatem. Minus recte autem Tertullianus hæc verba ita accepit, quasi Jesu Paracletō suprema potestas omnium, « et etiam Æonum, » non autem « ab Æonibus » data fuerit, unde cap. 16, reddidit: « Largito ei Patre universorum Æonum summam potestatem, etc. »

Θεότητες. Hæc vox nusquam pro peculiari cœle-

A stium spirituum ordine accepta legitur, licet illi in genere dii dicti sint. Unde hanc propriam hæreticorum notionem fuisse animadvertit Theodoretus, adiens pag. 900, ὡς αὐτοὶ λέγουσιν, « ut ipsi dicunt. »

Τὴν δὲ Ἀχάμωθ ἐντραπέισαν αὐτόν, etc. Apud Clementem loco citato sequentia Valentinianorum huic loco consona leguntur: Ἰδοῦσα δὲ αὐτὸν ἡ Σοφία, ὅμοιον τῷ καταλιπόντι αὐτὴν φωτὶ ἐγνώρισεν, καὶ ἑγαλλιάσατο, καὶ προσεκύνησεν· τοὺς δὲ ἀρρένας ἀγγέλους τοὺς σὺν αὐτῷ ἐκπεμφθέντας θεασαμένη, κατηδέσθη, καὶ κάλυμμα ἐπέθετο. Διὰ τοῦτου τοῦ μυστηρίου ὁ Παῦλος κελεύει τὰς 38 γυναῖκας φορεῖν ἐξουσίαν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς διὰ τοὺς ἀγγέλους. « Videns igitur ipsam (Jesum) Sophia, similem illum ei, quod dereliquerat ipsam, luminis, cognovit, et accurrit, et exsultavit, et adoravit: masculos autem angelos una cum illo emissos contemplata, reverita est, et velamen sibi imposuit. Propter quod mysterium Paulus mulieres jussit potestatem super caput ferre propter angelos 16. » Juxta hæc itaque mater Achamoth non tam ipsam Servatorem, quam angelos ejus venerata metuisse, sequè obvelasse dicitur, occasione ex dicto Apostoli loco accepta, qui hunc in finem et postea § 16 adducitur, ubi vide notat.

Παγ. 92. Κάκιστον μορφῶσαι αὐτὴν μόρφωσιν τῆν κατὰ γνῶσιν, etc. In memoria revoca quod supra dictum est: « superiorem Christum formasse formam, quæ esset secundum substantiam tantum, sed non secundum agnitionem, » et melius percipies quod hic dicitur, Jesum ad vices Christi supplendas misam « formasse formam secundum agnitionem. » Neque solus Irenæus, sed et Clemens loco citato istam Valentinianorum sententiam refert his verbis: Εὐθύς οὖν ὁ Σωτὴρ ἐπιφέρει αὐτὴν (forte αὐτῆ) μόρφωσιν τὴν κατὰ γνῶσιν (ex Irenæo « corrige sine scrupulo κατὰ γνῶσιν) καὶ ἰσάων τῶν παθῶν, δειξάς ἀπὸ Πατρὸς ἀγεννήτου τὰ ἐν Πληρώματι καὶ τὰ μέχρι αὐτῆς. « Statim igitur Servator applicuit ei formam, quæ est secundum cognitionem, et medicinam passionum, ostendens a Patre ingenito, quæ sunt in Pleromate, et quæ usque ad ipsam pertinent. » Est enim inter Pleroma et septem cœlos, supra quos mater Achamoth sedet veluti secunda « ogdoas, » magna intercapedo, quam Servator ipsi conspiciendam præbuisse fingitur.

Χωρίσαντα δι' αὐτῆς, etc. Apud Clementem loco citato hæc gemina habes: Ἀποστῆσας δὲ τὰ πάθη τῆς πεπονθίας, αὐτὴν μὲν ἀπαθὴ κατεσεύασεν, τὰ πάθη δὲ διακρίνας ἐφύλαξεν· καὶ οὐχ ὡπὲρ τῆς ἐνδοῦ διεφορήθη, ἀλλ' εἰς οὐσίαν ἤγαγεν αὐτὰ τε (forte ἄτε) καὶ τῆς δευτέρας διαθέσας. « Dissocians vero passiones ab ea quæ passa est, ipsam quidem expertem passionum constituit, passiones vero seorsim servavit: neque illas perinde ut ejus, quæ intra (Pleroma) est, dissipavit, sed in essentiam (materiæ scilicet, ex qua creaturæ factæ sunt) deduxit, utpote quæ posterioris essent dispositionis, » id est, quæ ex dispositione in habitum cesserint.

Ἀσώματον τὴν ὕλην. Ἀσώματον in ἐνσώματον frustra mutat Billius, provocans ad Tertullianum ac veteris interpretis auctoritatem. Et ille quidem cap. 16 dixit « materiæ corporealem paraturam; » veus autem interpretes omnino scriptis ex Græco « in incorporealem materiam, » ut in cod. Arundell. expresse legitur, licet editi. omnes habeant « corporealem. » Confirmant Græcam lectionem *Excerpta* Clementis, quæ loco citato ita sonant: Πρῶτον οὖν ἐξ ἀσώματου πάθους καὶ συμβεβηκότος εἰς ἀσώματον ἐπὶ (quæ præpositio omnino delenda) τὴν ὕλην αὐτὰ μετήνησεν καὶ μετέβαλεν. « Primum itaque ex incorporali eaque accidenti passione in incorporalem materiam ea transfudit atque commutavit. » Confirmant quoque immediate sequentia

*1 Cor. xi, 10.

Irenæi dicentis, inditam fuisse eis aptitudinem, ὥστε A
 εἰς συγχρίματα καὶ σώματα λθεῖν, « ut in congrega-
 tiones et corpora venirent, » uti vetus interpres
 reddidit. Et paulo post ait, Demiurgum hoc confu-
 sam chaos discernentem, « ex incorporalibus, ἐξ
 ἀσωμάτων, corporalia fecisse. Incorporalis itaque
 fuit materia ista, « actu » scilicet, sed « potentia
 corporalis » Neque de dicta lectione dubitabit,
 qui respexerit fontem, ex quo Valentiniiani hanc
 suam hypothesis derivarunt, doctrinam, inquam,
 Platonis, quem Origenes, in *Φιλοσοφουμένους*
 nondum editis, dicit tria statuisse principia: « Deum,
 materiam, et ideam; » et de materia, ex mente
 ejus, ita inter alia scribit: Τὴν δὲ ὕλην δυνάμει
 μὲν σῶμα, ἐνεργείᾳ δὲ οὐδέπω (ecce ἀσώματον
 ὕλην Valentiniianorum) ἀσχημάτιστον γὰρ αὐτὴν
 ὄσαν καὶ ἄποιον, προσλαβούσαν σχήματα καὶ ποιό-
 τητας γενέσθαι σῶμα: id est, « materiam vero
 potentia quidem esse corpus, actu autem minime;
 sine figura enim ei qualitate ipsam existentem, B
 accepta inde utraque, corpus factam esse. » Simi-
 liter Diogenes Laertius lib. III, pag. 86, ex senten-
 tia Platonis ait: Εἶναι δὲ τὴν ὕλην ἀσχημάτιστον καὶ
 ἄπειρον, ἐξ ἧς γίνεσθαι τὰ συγχρίματα (ecce iterum
 Irenæi vocem, quæ in hac ipsa periodo pag. seq.
 lin. I exstat). « Materiam figuram expertem atque
 immensam fuisse, ex ea vero facta esse concreta, »
 sive composita « corpora. »

Pag. 25. *Δεξιά καλοῦσι... ἀριστερὰ καλοῦσι.* Ita
 apud Origenem (vel Maximum) in Dialogo pag. 37:
 Τοῦ ἀγαθοῦ ἡ ποιότης καὶ ἡ ἐνεργεία, φῶς, ἀγαθόν,
 δεξιόν, etc. Τοῦ δὲ κακοῦ ἡ ποιότης καὶ ἐνεργεία,
 σκότος, πονηρὸν, ἀριστερὸν, etc. « Boni qualitas et
 efficacia est, lux, bonum, dexterum... Mali vero
 operatio, tenebræ, pravum, sinistrum, » etc.

Pag. 26. *Ἐν εἰκότι,* etc. Pamelius in cap. 19 Ter-
 tulliani *adversus Valentinianos* hic εἰκόνα legi vult, et
 Latine pro « in imagine » poni « imaginem, » quod
 æquatur: « hunc autem unigeniti Filii, » τούτου δὲ
 τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ, supple εἰκόνα, « imaginem, »
 non « in imagine. » Ait enim Irenæus, a Salvatore
 matrem Achamoth factam imaginem Patris; De-
 miurgum vero imaginem Unigeniti, filii Propatoris;
 Angelos denique et Archangelos imagines reliquo-
 rum Bonum. Atque ita etiam Tertullianus loco ci-
 tato: « Qui (Soter) per illam (Achamothiam) sit
 operatus, ut ipsam quidem imaginem Patris invisibi-
 lis et incogniti daret, incognitam scilicet et invisibi-
 lem Demiurgo, eundem autem Demiurgum Novum
 filium effingeret; Archangeli vero, Demiurgi opus,
 reliquos Bonos exprimerent. » Hæc ex Pamelio in
 Tertull. Fronto Duc, ad hunc locum notavit, nulla
 ἐπιχρίσει addita. Ego istis quidem quoad sensum
 verborum Irenæi subscribo, utpote quem ipse ita
 declarat lib. II, cap. 6, ubi has Valentiniianorum
 mentias refutat: correctionem autem textus quæ
 Pamelio placuit non admitto, quia Latina cum Græ-
 cis, ipso quoque latente, hic consonant, tam in
 editis omnibus quam in mss. Arund. et Voss. (nisi
 quod Merc. 2 habeant « imaginem »). Neque mirum
 si constructio verborum sit aliquatenus anomala:
 ipse enim auctor noster in Prefatione hac de re se
 satis excusavit.

Ἀρχαγγέλου. Similiter *Orientalis Valentini-
 anorum* *Induscalia* apud Clementem pag. 796, col. 2,
 τοὺς ἀρχαγγέλους αἰετὶ τῶν ἀδώνων εἰκόνας. Sed
 quoad reliquas imagines omnino differt.

Οὐκ εἶναι νοητούς. Νοητούς, « intellectuales, »
 id est, qui intelligentia tantum comprehenduntur,
 non autem in aspectum cadunt. Delenda porro hic
 in Græco est particula negativa, ut apparet ex ve-
 tiori interprete et Tertulliano, qui tamen νοητούς
 legit, non νοητούς, quod mihi magis placet. Bill.
 cui quoad particulam negativam delendam assen-
 tior, cum οὐς, « quos, » uti vetus interpres legit,
 facile in οὐκ mutari potuerit; ast quantum ad vos-

τούς, concedo quidem hanc lectionem quoque haud
 incommodam fore: attamen ab Irenæo ita scri-
 ptum, vel Tertulliano sic lectum esse nego; et in
 hoc potius « noetos, » ut editio Lugdunensis habet,
 pro « noeros » reponerem, quam νοητούς Irenæi
 in νοητούς violenter mutarem.